
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 16 
 

 

Metepec, Estado de México a 25 de septiembre de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

TRIGÉSIMA QUINTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 35ª Sesión ordinaria de fecha 

27 de septiembre de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Trigésima Cuarta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/34/2023 

de fecha veinte de septiembre de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  1758/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento Toluca. 

2.-  7943/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

3.-  Acumulados 8853/INFOEM/IP/RR/2022, 8871/INFOEM/IP/RR/2022, del 

8873/INFOEM/IP/RR/2022 al 8875/INFOEM/IP/RR/2022, 8877/INFOEM/IP/RR/2022, 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 16 
 

 

8879/INFOEM/IP/RR/2022 y 8882/INFOEM/IP/RR/2022, en los que la Comisionada 

ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone modificar las respuestas de 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México. 

4.-  11303/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de 

Juárez. 

5.-  12393/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Almoloya del Río. 

6.-  Acumulados 12413/INFOEM/IP/RR/2022 y 12415/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Metepec. 

7.-  12476/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Sistema Municipal para el Desarrollo 

Integral de la Familia de Otzolotepec. 

8.-  12746/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

9.-  12981/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Movilidad. 

10.-  Acumulados 13726/INFOEM/IP/RR/2022 y 13727/INFOEM/IP/RR/2022, en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Atenco.  

11.-  Acumulados 14037/INFOEM/IP/RR/2022, 14038/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14040/INFOEM/IP/RR/2022 al 14042/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14044/INFOEM/IP/RR/2022 al 14047/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14055/INFOEM/IP/RR/2022 al 14061/INFOEM/IP/RR/2022, del 

14064/INFOEM/IP/RR/2022 al 14069/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada 

ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las respuestas del 

Ayuntamiento de Amecameca. 

12.-  14108/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

13.-  14406/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Jilotepec. 

14.-  14856/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Melchor Ocampo.  

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 16 
 

 

15.-  14978/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Valle de 

Chalco Solidaridad. 

16.-  15006/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Urbano y 

Obra. 

17.-  15050/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis,  propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Tribunal de Justicia Administrativa del Estado de México. 

18.-  15153/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la  Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra de la Secretaría de Desarrollo Social. 

19.-  Acumulados 15158/INFOEM/IP/RR/2022, 15166/INFOEM/IP/RR/2022 y 

15169/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en 

contra de la Secretaría de Desarrollo Social. 

20.-  15610/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtlahuaca. 

21.-  15838/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

22.-  16410/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Tecámac. 

23.-  16583/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz. 

24.-  16783/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

25.-  Acumulados 16811/INFOEM/IP/RR/2022 y 16812/INFOEM/IP/RR/2022, en los 

que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone modificar las 

respuestas del Ayuntamiento de Toluca. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 16 
 

 

26.-  16958/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco 

de Berriozábal. 

27.-  17090/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Villa del Carbón. 

28.-  17131/INFOEM/IP/RR/2022, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Joquicingo. 

29.-  17432/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Partido Acción Nacional. 

30.-  17483/INFOEM/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

31.-  0035/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

32.-  0082/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tequixquiac. 

33.-  0202/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta de los Servicios Educativos 

Integrados al Estado de México. 

34.-  0445/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Texcoco. 

35.-  0688/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli.  

36.-  0828/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar la respuesta de la Comisión de Conciliación y Arbitraje 

Médico del Estado de México. 

37.-  0898/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta de la Secretaría de Desarrollo Social. 

38.-  1060/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtlahuaca. 

39.-  Acumulados del 1235/INFOEM/IP/RR/2023 al 1240/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, propone revocar las respuestas 

de la Secretaría del Medio Ambiente. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 16 
 

 

40.-  1427/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Tlalmanalco. 

41.-  1587/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

42.-  Acumulados 1593/INFOEM/IP/RR/2023, 1709/INFOEM/IP/RR/2023 y 

1711/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone revocar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

43.-  1728/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

44.-  1743/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

de la Secretaría de Seguridad. 

45.-  Acumulados 1812/INFOEM/IP/RR/2023 y 1813/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone modificar las 

respuestas del Sistema de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Ecatepec 

de Morelos. 

46.-  1882/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Sistema de Transporte Masivo 

y Teleférico del Estado de México.  

47.-  1965/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Unidad de Asuntos Internos. 

48.-  2013/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Nezahualcóyotl. 

49.-  Acumulados 2103/INFOEM/IP/RR/2023 y 2105/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos interpuestos en contra de los Servicios Educativos Integrados al 

Estado de México. 

50.-  2223/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Sistema Municipal para el Desarrollo Integral de la Familia de Huehuetoca. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 16 
 

 

51.-  Acumulados 2347/INFOEM/IP/RR/2023 y 2348/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales Martínez, propone el 

sobreseimiento de los recursos de revisión interpuestos en contra del Sistema 

Mexiquense de Medios Públicos. 

52.-  Acumulados 2398/INFOEM/IP/RR/2023 y 2399/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone revocar las 

respuestas de la Secretaría de Movilidad. 

53.-  2475/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez.  

54.-  2510/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Fiscalía General de Justicia del Estado 

de México.  

55.-  2825/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tepotzotlán. 

56.-  2835/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ixtlahuaca.  

57.-  2940/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Xalatlaco. 

58.-  2967/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de la Comisión de Derechos 

Humanos del Estado de México. 

59.-  3395/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza.  

60.-  3455/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

61.-  Acumulados en los que la Comisionada ponente Sharon Cristina Morales 

Martínez propone: confirmar la respuesta del recurso de revisión 

3507/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el medio de impugnación 

3508/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del Ayuntamiento de Melchor 

Ocampo. 

62.-  3550/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Ozumba. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 16 
 

 

63.-  3555/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra de 

la Secretaría de Finanzas. 

64.-  3642/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla 

de Baz. 

65.-  3681/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

66.-  3818/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Tlalnepantla de 

Baz. 

67.-  Acumulados 3928/INFOEM/IP/RR/2023 y 3992/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala, propone el sobreseimiento 

de los recursos de revisión interpuestos en contra del Ayuntamiento de Toluca. 

68.-  3941/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Ocoyoacac.  

69.-  4176/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Organismo Descentralizado de Agua Potable, Alcantarillado y 

Saneamiento de Nezahualcóyotl. 

70.-  4351/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Otzolotepec. 

71.-  4381/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Ayuntamiento de Toluca. 

72.-  4382/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Toluca. 

73.-  4408/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de San Antonio la 

Isla. 

74.-  4427/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone el sobreseimiento del recurso interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 16 
 

 

75.-  4523/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

76.-  4568/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso interpuesto en contra del Partido 

Revolucionario Institucional. 

77.-  4570/INFOEM/IP/RR/2023,  el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis, 

propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del Sistema 

Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Nezahualcóyotl.  

78.-  4661/INFOEM/IP/RR/2023,  en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

79.-  4675/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Xonacatlán. 

80.-  4676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Sistema Municipal Para el 

Desarrollo Integral de la Familia de Huixquilucan. 

81.-  Acumulados 4746/INFOEM/IP/RR/2023 y 4747/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra Noriega, propone confirmar las 

respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Toluca. 

82.-  4758/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra 

del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

83.-  4766/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

84.-  4768/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

85.-  4788/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Finanzas. 

86.-  4791/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta de la Comisión Estatal de Parques 

Naturales y de la Fauna. 

87.-  4807/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 16 
 

 

88.-  4808/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

89.-  4811/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta de la Secretaría de Cultura y Turismo. 

90.-  4826/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de 

Allende. 

91.-  4827/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Villa de 

Allende. 

92.-  4830/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Toluca. 

93.-  4838/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Juchitepec. 

94.-  4856/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

95.-  4905/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Coacalco de 

Berriozábal. 

96.-  4946/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec.  

97.-  4958/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone,  confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

98.-  4981/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

99.-  4990/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis,  propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

100.-  4991/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

101.-  5008/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 16 
 

 

102.-  5047/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

103.-  5056/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

104.-  5060/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

105.-  5121/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Coyotepec. 

106.-  5127/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

107.-  5132/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

108.-  5163/INFOEM/IP/RR/2023, la Comisionada ponente María del Rosario Mejía 

Ayala, propone modificar la respuesta del Instituto Hacendario del Estado de 

México. 

109.-  5167/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone revocar la respuesta de Servicios Educativos Integrados 

al Estado de México.  

110.-  5372/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone confirmar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

111.-  5385/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en contra del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Zinacantepec. 

112.-  5447/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

113.-  5527/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 16 
 

 

114.-  5607/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez, propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de 

Zinacantepec. 

115.-  5676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo 

Parra Noriega, propone el sobreseimiento del recurso de revisión interpuesto en 

contra del Instituto Mexiquense de la Juventud.  

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados del 13781/INFOEM/IP/RR/2022 al 13802/INFOEM/IP/RR/2022, del 

13804/INFOEM/IP/RR/2022 al 13817/INFOEM/IP/RR/2022 y del 

13819/INFOEM/IP/RR/2022 al 13833/INFOEM/IP/RR/2022 en el que el Comisionado 

ponente Luis Gustavo Parra Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de 

Huehuetoca, la entrega de información. 

2.-  0513/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala, propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

3.-  Acumulados 0715/INFOEM/IP/RR/2023 y 0758/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información. 

4.-  0746/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

5.-  1320/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de 

información. 

6.-  2032/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Chalco, la entrega de 

información. 

7.-  Acumulados 3430/INFOEM/IP/RR/2023, 3432/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3434/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de información. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 16 
 

 

8.-  4361/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado ponente Luis Gustavo Parra 

Noriega, propone el sobreseimiento del recurso interpuesto en contra de 

Ayuntamiento de Ixtapaluca. 

9.-  4683/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la 

entrega de información. 

10.-   4825/INFOEM/IP/RR/2023, en el que el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis propone ordenar al Ayuntamiento de Villa de Allende, la entrega de información. 

11.-   4942/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Jaltenco, la entrega de 

información. 

12.-   Acumulados 5213/INFOEM/IP/RR/2023, 5214/INFOEM/IP/RR/2023 y 

5215/INFOEM/IP/RR/2023, en los que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de San Felipe del Progreso, la entrega 

de información. 

13.-   5677/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente Sharon Cristina 

Morales Martínez propone ordenar al Ayuntamiento de Ixtapaluca, la entrega de 

información. 

14.-   5763/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone ordenar al Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, la 

entrega de información.  

15.-   6128/INFOEM/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario 

Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso interpuesto en contra del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos. 

  

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 
 

1.-  12400/INFOEM/ICR-85/IP/RR/2022, en el que el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis propone modificar la respuesta del Ayuntamiento de Metepec. 

2.-  15283/INFOEM/ICR-19/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 16 
 

 

3.-  15423/INFOEM/ICR-42/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec.   

4.-  Acumulados 16213/INFOEM/ICR-46/IP/RR/2022 y 16214/INFOEM/ICR-

115/IP/RR/2022, en los que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

5.-  16988/INFOEM/ICR-227/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala, propone modificar la respuesta del Organismo Público 

Descentralizado de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Chimalhuacán. 

6.-  17148/INFOEM/ICR-333/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

7.-  17208/INFOEM/ICR-129/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

8.-  17228/INFOEM/ICR-185/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

9.-  17603/INFOEM/ICR-315/IP/RR/2022, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

10.-  0348/INFOEM/ICR-161/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Atizapán. 

11.-  0418/INFOEM/ICR-163/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

12.-  Acumulados 0708/INFOEM/ICR-285/IP/RR/2023 y 0739/INFOEM/ICR-

282/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del Rosario Mejía Ayala 

propone el sobreseimiento de los recursos de revisión, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Zinacantepec. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 16 
 

 

13.-  1753/INFOEM/ICR-266/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec. 

14.-  2108/INFOEM/ICR-288/IP/RR/2023, en el que la Comisionada ponente María del 

Rosario Mejía Ayala propone el sobreseimiento del recurso de revisión, interpuesto 

en contra del Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios 

de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de la Paz México, 

OPDAPAS. 

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio, por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión que proponen 

determinar como: 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de Atizapán de 

Zaragoza, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

16614/INFOEM/IP/RR/2022. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 16 
 

 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

0395/INFOEM/IP/RR/2023. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1219/INFOEM/IP/RR/2023. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

1750/INFOEM/IP/RR/2023. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2059/INFOEM/IP/RR/2023. 

6.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

2065/INFOEM/IP/RR/2023. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A., para el 

cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 2194/INFOEM/IP/RR/2023. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Organismo Público 

Descentralizado para la Prestación de los Servicios de Agua Potable Alcantarillado y 

Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas S.A.P.A.S.A., para el 

cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 2221/INFOEM/IP/RR/2023. 

9.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo del Ayuntamiento de 

Zinacantepec, para el cumplimiento de la resolución del recurso de revisión 

3435/INFOEM/IP/RR/2023. 

 

7.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

8.- Asuntos Generales. 

 

8.1- Aprobación del Pleno de la acumulación de recursos de revisión. 

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 35a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 35a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

10 cf 95 71 0a f1 d4 4b 5d 7b 84 1a f4 06 4d 1f 45 d3
76 d5 a0 c4 4f 0c 6e 71 a3 9d 77 be 9e 5c 4e 78 df 5e
c9 1a f0 a6 30 0a 61 56 23 05 23 5a 56 8d 64 d7 5d 84
9b ff a6 be 0d 79 cd ad 50 10 7e c7 07 ed 4d cb 73 39
10 a1 7a 8b 63 50 89 b5 71 b4 5e a2 b3 dd 0a f2 10 ae
b5 79 ca 10 67 e3 5b a7 c7 6f 83 06 41 b8 79 bf 58 fe
e0 ac c6 ef b6 78 79 d4 fd a9 02 05 00 3b 72 85 d8 05
ab 67 24 7a 2a cf 07 24 d9 4b 3f 4c 9d b5 ce 2f 09 f5
48 40 ef 08 ef 16 8e 02 b0 1f 0f db 94 bd 53 c8 05 a5
f5 96 c8 b4 71 6a 56 ce 14 08 4f 11 a5 98 79 1b 52 4a
8f 1d 0a 1f b9 04 c0 93 29 c1 38 dd 49 b4 1e 22 b2 b9
c0 42 0e 50 7c 0e 3c aa 72 6e 0c 12 7a 83 fc 83 ab 83
bf 33 3f c2 f8 98 53 a4 cb e4 fc 7e 6f 56 a6 d4 74 ce fe
b6 8c fe 74 83 73 41 8e 50 fb 14 dc f7 45 17 98 7f a3
21 8f 41

Página 16 de 16

LF
Z

C
U

x8
7A

JK
H

bF
w

C
zB

uF
A

F
E

Q


